
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 

Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  

24 let zastupuji obec na valných hromadách (VH) společností, kde má obec zastoupení nebo 

je akcionářem. Protože si ZO za 24 let nevyhradilo pravomoc delegovat jiného zástupce obce 

dle  §84 odst.4 zákona o obcích ani nevyužilo možností mu přímo daných § 84 odst.2 písm.g), 

[potažmo písm.h) ] cit. zákona, tak při vstupu na tyto valné hromady předkládám jen ověřený 

doklad o svém zvolení, kde jsou citovány § a i v textech stanoveno, že jsem oprávněn za obec 

jednat, hlasovat a činit další úkony atd., a osobní doklad totožnosti. Vždy to prošlo bez 

problémů.  

Na poslední VH vodárenské společnosti, která je ve výlučném vlastnictví 18-ti měst a obcí mi 

byl tento ověřený doklad odepřen, nepovoleno hlasování ani účast v diskusi (= akcionářská 

práva?). 

Vše bylo zdůvodněno přítomnou advokátkou tím, že musí mít konkrétní /procesní/ 

zplnomocnění usnesením ZO na přesně tuto VH. Stanovy společnosti říkají, že na VH 

vystupuje zástupce obce nebo jiná zplnomocněná osoba. Tyto stanovy se nezměnily, jsou 

stále v platnosti. 

Domnívám se, že došlo k nesprávnému výkladu zákona o obcích tím, že  ZO podle 

citovaných §  m ů ž e  delegovat určeného zástupce, si někdo vysvětlil tak, že to musí udělat 

vždy. Domnívám se, že procesní plná moc se uděluje jen jinému zmocnění, mimo starosty. Jestliže to 

ZO neudělá, tak obec automaticky zastupuje starosta a to dle § 103 odst. (1) zákona o obcích 

s přihlédnutím k odst. (4) písm. h) cit. zákona (neboť plní úkoly stanovené tímto zákonem a 

zvláštními předpisy). Předpokládám, že těmito zvláštními předpisy jsou především Občanský 

zákoník /uvedený § NOZ jsem zatím nehledal/, občanský soudní řád – viz níže, který to jasně 

říká též. Mám pravdu? 

Další otázky: Může ZO delegovat na VH mimo jiného zastupitele i zcela jinou osobu? 

Příkladně se nechat zastupovat advokátem? Podle komentáře ano.  

Není-li delegován ZO nikdo jiný, může vydat procesní zplnomocnění jiné osobě na danou VH, 

ev. stanovit práva za sebe? 

 
… cit . OSŘ : 

§21b (1) Za obec a za vyšší územně samosprávný celek jedná ten, kdo je podle zvláštního 
zákona oprávněn je zastupovat navenek, nebo jejich zaměstnanec, který tím byl touto osobou 
pověřen. 
 

Děkuji za brzké vyjádření.  

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 9 .2. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/.1. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci zastupování obce na valné hromadě 



2 
 

Odpověď:  

 

Vážený pane starosto, 

 

děkuji Vám za zprávu. Domnívám se, že za pravdu je třeba dát spíše paní advokátce. Zákon č. 

90/2012 Sb., o obchodních korporacích, totiž ve svém § 399 stanovuje, že akcionář se 

zúčastňuje valné hromady osobně nebo v zastoupení a že plná moc pro zastupování na valné 

hromadě musí být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné 

nebo na více valných hromadách (samostatnou otázkou, pro jejíž zodpovězení nemáme 

potřebné podklady, je, zda náležitosti plné moci neměly Vámi předložené listiny).   

 

Výkon akcionářských práv přitom nelze směšovat s postupem podle občanského soudního 

řádu, který se uplatňuje v jiných situacích. Co se týče odkazu na zákon o obcích, je třeba si 

uvědomit, že textace § 84 odst. 2 je poněkud odlišná (ve srovnání s tou, kterou uvádíte): 

zastupitelstvu obce j e v y h r a z e n o delegovat zástupce obce na valnou hromadu 

obchodních společností, v nichž má obec majetkovou účast. Toto rozhodnutí tedy nemůže 

učinit nikdo jiný než zastupitelstvo obce. Ve své podstatě takřka vždy úkonu starosty 

předchází rozhodnutí rady či zastupitelstva. I ustanovení Vámi citované - § 103 odst. 1) je 

jednání navenek, ale v souladu s rozhodnutím rady či zastupitelstva. 

 

Co se týče dotazu, zda může zastupitelstvo delegovat na valnou hromadu mimo jiného 

zastupitele i zcela jinou osobu, příkladně se nechat zastupovat advokátem, je na něj možné 

odpovědět i ve shodě s komentářem zákona o obcích kladně. 

  

Odpověď na Vaši poslední otázku je vzhledem k výše uvedenému záporná. 

 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

Ověřil: Mgr. Kateřina Malá 

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 

Naformátováno: Písmo: Tučné


